

广州通达汽车电气股份有限公司关于2019年年度报告信息披露监管工作函回复的公告

证券代码:603390 证券简称:通达电气 公告编号:2020-053

本重大资产及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

广州通达汽车电气股份有限公司(以下简称“公司”或“通达电气”)于2020年6月4日收到上海证券交易所《关于广州通达汽车电气股份有限公司2019年年度报告信息披露监管工作函》(上证公函[2020]0668号)(以下简称“工作函”)。要求公司就相关经营、财务等方面信息进一步说明。公司对工作函所提问题认真进行了核查,现做回复公告如下:

一、关于经营情况
1.经营业绩:公司于2019年11月上市,年报显示,公司2019年实现营业收入7.84亿元,同比下降17.65%,归母净利润1.44亿元,同比下降16.09%。上市首年业绩下滑。一季度报显示,2020年第一季度营业收入7528.67万元,同比下降65.45%,归母净利润-704.54万元,同比反转。请公司:

(1)结合行业政策环境、公司经营情况以及同行业上市公司情况,分析上市业绩下滑的原因;
(2)公司主要为客车生产厂商提供车载智能终端综合信息管理系统及配车电气产品,产品主要应用于客车公交车。2018年、2019年,全国新能源汽车客车的销量占全国汽车销量的比重在90.00%以上,受2019年新能源汽车补贴政策退坡影响,2019年全国汽车销量整体下降16.90%,从而导致公司营业收入下降。

2020年第一季度,国内新冠肺炎疫情,公共交通受到严重影响,大部分公交线路暂停运营,导致行业整体下滑,导致公司第一季度收入下降,出现亏损。公司2019年度及2020年一季度营业收入情况与行业趋势基本一致。
1.行业政策环境及公司经营情况分析
单位:万元, %

Table with 6 columns: 项目, 2020年1-3月, 2019年1-3, 变动比例, 2019年, 2018年, 变动比例. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的净利润, 归属于上市公司股东的净资产.

受国家对环保要求的提高和新能源汽车政策的影响,客车将逐步由传统的燃油转向新能源。2018年、2019年,全国新能源汽车客车的销量占全国汽车销量的比重分别为90.28%、91.73%。由此,公司产品用于新能源汽车的比重较大。新能源汽车政策退坡,以及2017年、2018年新能源汽车政策刺激部分提前购车公交车采购,导致2019年客车行业整体下滑。根据中国汽车工业协会数据,2019年1-3月客车销量为7.71万辆,较上年同期下降16.90%。比亚迪股份有限公司(以下简称“比亚迪”)销量快报,2019年全年客车总销量同比下降50.22%,因此减少对公司的采购,2019年公司比亚迪及其控制的子公司销售收入较2018年减少18,922.01万元,较上年同期下降17.65%;归属于上市公司股东的净利润14,374.88万元,较上年同期下降16.09%。与客车行业整体趋势相符。

2020年第一季度,国内新冠肺炎疫情,国内公共生活受到限制,整个客车行业复工受到严重影响,客车厂商、公交公司共同推迟采购计划。根据客车行业统计数据,2020年1-3月,中国客车行业销售收入75.20亿元,较上年同期下降17.65%;归属于上市公司股东的净利润17,600万元,同比下降50.00%。受新冠肺炎疫情疫情影响,2020年第一季度营业收入较上年同期减少14,259.49万元,公司出现经营亏损。

2.同行业上市公司经营情况分析
智能公交市场处于行业快速发展期,市场整体分布呈点状结构。目前智能公交市场领域的上市公司或新三板公司主要有哈尔滨滨城汽车股份有限公司(以下简称“威帝股份”)、郑州天迈科技股份有限公司(以下简称“天迈科技”)、厦门蓝斯通科技股份有限公司(以下简称“蓝斯股份”)等公司。

考虑主营业务的相似与可比,财务数据的披露与可信性,产品主要应用领域和主要客户的相似与可比,公司具有可比性。具体情况如下:

Table comparing 威帝股份, 天迈科技, 蓝斯股份, 通达电气 across various metrics like 营业收入, 净利润, 净资产, etc.

同行业可比公司经营情况如下:
单位:万元, %

Table with 6 columns: 项目, 2020年第一季度, 2019年第一季度, 2019年, 2018年. Rows include 营业收入, 同比增长率, 归属于上市公司股东的净利润, etc.

数据来源:上述公司定期报告

(1)威帝股份:2019年度,威帝股份实现营业收入13,810.01万元,同比下降31.63%。根据威帝股份2019年年度报告,其主要目标市场是中大型客车市场,主要产品是整车制造,与公司的主要客户相同,均主要为客车生产企业提供标准配套产品。威帝股份2019年、2020年第一季度业绩变动趋势,与公司业绩变动趋势一致。

(2)天迈科技:2019年度,天迈科技实现营业收入46,884.72万元,同比增长28.33%。根据天迈科技招股说明书,2018年及2019年1-6月,其直接和通过郑州宇通客车股份有限公司(以下简称“宇通客车”)间接向郑州市公共交通总公司(以下简称“郑州公交”)销售金额分别为9,672.00万元、10,235.25万元,占当期营业收入比例分别为26.47%及38.75%。天迈科技对郑州公交销售金额较大,与公司主要客户主要销售模式不同,天迈科技销售模式以终端销售为主,直接面向公交公司,特定区域客户与其业绩关联度较大。2020年第一季度,受新冠肺炎疫情疫情影响,天迈科技营业收入及净利润降幅较大,与公司的变动趋势相符。

(3)蓝斯股份:2019年度,蓝斯股份实现营业收入11,698.68万元,同比增长14.59%。根据蓝斯股份2019年年度报告,蓝斯股份主要提供车载智能终端综合信息管理系统,其客户与具体产品关联度较大,业绩变动与通达电气一致,情况合理。通达电气产品更为复杂,公司2019年度及2020年第一季度业绩的变动趋势,与整体行业趋势相符,与同行业上市公司业绩基本一致。

二、会计处理意见:
1.会计师主要执行了以下核查程序:
(1)对公司管理层进行了访谈,了解新政策关于新能源汽车补贴政策情况;
(2)获取公司2020年第一季度收入明细表,对比去年同期收入情况,分析收入波动情况及原因;
(3)通过公开渠道查询同行业可比公司的营业收入、净利润等经营情况;分析同行业公司2019年度以及2020年第一季度经营情况变动趋势。

2.会计师核查意见:
经核查,我们认为公司2019年及2020年第一季度业绩的变动趋势与整体行业、同行业可比公司基本一致。
(2)说明是否存在盈利水平持续下滑的风险及公司拟采取的应对措施,并进行相应风险提示。请年审会计师发表意见。

公司回复:
1.公司盈利水平持续下滑风险较小
2019年度,受国家新能源汽车补贴政策退坡以及以前年度提前采购影响,2020年第一季度,受新冠肺炎疫情疫情影响,公共交通受到严重影响,客车行业销量下降,公司营业收入出现下滑,但长期来看,公司未来的持续经营不会受到重大不利影响,盈利水平持续下滑风险较小,主要原因如下:
(1)公交行业属于刚需行业

2019年、2019年,我国公交车保有量分别达5.28万辆、5.18万辆,60.86万辆,65.12万辆,67.34万辆,69.33万辆,年均复合增长率为5.56%,公司客车保有量保持稳定增长。公交车更新周期一般为6-8年,因此,每年将有8-10万辆左右的公交车存量更新采购规模。

(2)公共交通属于国家扶持,长期稳定发展不受新能源汽车政策影响
2018年,36个主要城市的新能源公交车占率仅为49.36%,占比较低,与2018年6月国务院要求在2020年底,主要城市的新能源公交车实现100%覆盖还存在一定差距。2019年5月财政部、交通部联合发文,要求各地政府明确明确新能源汽车替代时间表并落实财政部和交通部要求。因此,公交车市场的刚性需求会促进公交车未来几年更新采购规模。

(3)公交行业智能化、信息化趋势不断加强,公交车配套产品的配置要求越来越高,类似车辆监控系统、图像识别系统、辅助驾驶等智能化、信息化产品不断创新,随着5G的推广、物联网、车联网技术的应用普及,公交车配套配置越来越高,使得单车配套硬件产品金额逐渐提高,有利于公司提高硬件产品的销售收入。

(4)标准供货优势明显
随着新能源汽车补贴政策的退坡,由普惠向扶持优质企业,强化了行业集中的趋势,使得市场份额向龙头集中。国内客车行业集中度较高,前五大客车厂商市场占有率占80%。公司销售以标准模式为主,作为宇通客车、比亚迪、厦门金龙汽车集团股份(以下简称“金龙汽车”)等国内主要客车厂商的二级供应商,获取订单能力持续稳定。长期来看,将有利于公司业务开展。

(5)加大研发投入,新产品研发保持竞争优势
公司不断加大研发投入以保证公司的竞争优势,2019年度研发费用占营业收入比例7.32%。目前,公司围绕车辆智能化、智能化研发开发智能公交综合信息管理系统、车载智能信息管理系统等新产品,均已实现市场化销售。同时,公司也不断推出机包产品、ADAS辅助驾驶等新产品。持续的新产品开发为公司带来持续的发展。

综上所述,受新能源汽车补贴政策退坡和新冠肺炎疫情扩散影响,行业整体需求下降,短期会使公司业绩承压;长期来看,客车行业具有政策支持持续稳定,智能化、信息化趋势明显,同时公司顺应政策、市场趋势,加大研发投入,不断推出具有市场竞争力的产品,公司未来的持续经营不会受到重大不利影响,盈利水平持续下滑风险较小。

2.针对2020年业绩可能下滑的风险,拟采取的应对措施
(1)加大研发投入,不断推出新产品
公司不断加大研发投入和推出新产品以保证公司的竞争优势,如车辆安全防护智能监控系统、ADAS辅助驾驶、新能源客车电机电控产品、塞拉门、燃气报警器等系统,5G远程诊疗功能移动DR设备等。

(2)保持与国内主流客车企业技术服务合作
公司将通过市场、研发及客户服务能力等方面的不断提升,巩固与合作客户的合作关系,为公司提供稳定的盈利能力。

(3)加大市场推广力度
公司销售以标准模式为主,终端销售占比较小。公司自2019年起,积极扩大终端销售开拓力度,同时,加大公交综合信息管理系统软件产品及一体解决方案的推广力度。

(4)积极开拓轨道交通、物流车、专用车等商用车市场
城市内通勤交通提升城市公共交通运营质量和效率,改善市民环境起到重要作用。国内新能源汽车的高速发展,对于物流领域绿色转型升级起到积极作用。公司将积极开拓轨道交通、物流车、专用车等商用车市场,以获得新的业绩增长点。

(5)扩大产能,严控成本
公司不断扩产陆续投入使用,将更为有效地提升产品的供应能力,满足销售需求,扩大公司的市场占有率,降低生产运营成本。生产环境的改进与完善,自动

化水平的提高,也将增强客户对公司的认可度。

会计师回复:
1.会计师主要执行了以下核查程序:
(1)查阅公开资料,了解公司行业政策以及行业发展情况;
(2)对公司管理层进行了访谈,了解管理层对公司未来业绩预期的情况;
(3)对公司管理层进行了访谈,了解针对2020年业绩可能下滑的风险拟采取的应对措施。

2.会计师核查意见:
经核查,我们认为受新能源汽车补贴政策退坡和新冠肺炎疫情扩散影响,行业整体需求下降,短期会使公司业绩承压;长期来看,客车行业较为稳定,公司未来的持续经营不会受到重大不利影响,盈利水平持续下滑的风险较小。

3.销售和费用:年报显示,公司2019年度发生销售费用3946.98万元,同比增长11.92%,与营收变动趋势背离,其中职工薪酬、运输仓储费、质保维修费出现较大增长。请公司结合销售模式、销售人员数量及变动、主要产品销量变动、产品质量保修率等情况,说明报告期内销售费用增长以及与营业收入变动趋势不一致的具体原因。请年审会计师发表意见。

公司回复:
2019年公司销售费用的增长原因主要为公司当期销售占比增加,销售人员增加,导致职工薪酬增加,同时新增销售人员分散,导致较高的职工薪酬占比增长;导致运输仓储费增加;公司近三年销售增加导致需要承担质保维修的产品总量逐年增加。

2019年销售费用使用情况如下:
单位:万元, %

Table with 5 columns: 项目名称, 2019年度, 2018年度, 变动金额, 变动比例. Rows include 职工薪酬, 运输及仓储费, 质保维修费, 其他费用, 合计.

2019年,公司销售费用3,946.98万元,同比增长420.27万元,增幅11.92%。公司销售费用增长的主要原因职工薪酬、运输及仓储费和质保维修费增加。具体如下:
1.加大终端销售力度导致销售费用增加。按照产品销售面向的对象,公司的销售模式可分为标配销售模式和终端销售模式,标配销售模式是指产品订单需求来自整车生产厂商,终端销售模式是指产品订单需求来自客车最终用户(主要为各地公交公司)。2019年公司标配销售模式与终端销售模式下的营业收入占比分别为87.57%、12.63%。终端销售模式营业收入较上年同期增加5倍。终端销售模式下的营业收入快速增长,主要是广州加大终端市场开发力度,重点推广“公司新产品机包”及智能公交综合信息管理系统,其中终端客户产品为主要目标市场的机包产品当期实现营业收入6,261.49万元,占营业收入9.98%,较上年同期增加16倍。终端销售需要直接面对终端客户,终端客户主要为各地公交公司,市场相对分散,相应的销售人员及费用有所增加。

2.销售人员增加导致职工薪酬增长。公司2019年度公司为加大市场推广力度及以终端客户为主要目标市场的机包产品,智能公交综合信息管理系统推广力度增加,销售人员,为适配未来公司规模的高速发展增加销售人员的相关准备。2019年末,销售人员数量有84名,较上年同期增加14人,人员增幅为20.00%。同时,公司综合考虑社会薪酬水平,结合员工工作绩效给予员工一定幅度的薪酬调整,符合公司发展策略和公司人才的发展战略。综上,职工薪酬费用的职工薪酬同比增加。

3.运输及仓储费有所增长。2019年度公司运输仓储费用为1,360.18万元,同比增长90.73万元,增幅7.15%,原因为:
(1)交通運輸安全设施技术要求、(JT/T 1241-2019城市公共汽车电子监管系统安全设施技术要求),提出增加公共汽车车辆的驾驶员应设置的防护设施,并增加与相关安全设施于2019年7月发布(CJ 7250-2019第1号标准),进一步明确客车、公交车、公路客车和旅游车需要安装驾驶员防护隔离设施的总体要求,使得公司产品机包产品订单增长较多,司机机包产品主要以终端客户为主要目标市场,订单销售地区及运输分散,部分地区距离较远,运输费用增加。

(2)2019年除距离较远的南部地区外其他地区西部收入占公司营业收入比例71.26%,较2018年增加15.94个百分点,因东部、西部等地区运输距离较远,运输费用相对较高,距离较远的地区销售占比增加导致运输费用增加。

综上,公司2019年度销售费用增长,其中,职工薪酬及与相关服务提供对市场需求较大,主要与终端客户产品需求增加,公司终端客户产品以电子产品为主,以共享柔性生产线,且不需要大型生产设备,公司主要有贴片、插件、五金加工、总成生产等。

公司采取“以销定产”的生产模式,为满足不同客车生产厂商不同程度的定制化需求,公司需要根据客户的订单需求来制定生产计划和排产安排生产,以期最大限度、最高效率及时满足客户需求。鉴于市场定制化计划的特点,公司的生产属于柔性化生产流程,各产品可以共享生产线,公司生产经营所需设备全部为自有设备。

通达达新厂房投入使用前,公司生产经营场地全部通过租赁方式取得。2016年8月,全资子公司广州通达汽车科技有限公司(以下简称“广州通达达”)与广州市国土资源和规划委员会签订《国有建设用地使用权出让合同》,取得位于广州市白云区广佛大道东,通达达厂房建设工程于2018年2月开工,2019年通达达厂房主体建设竣工并具备使用条件,可使用面积达2.7万平方米。于2019年6月,通达达公共生产场地陆续投入使用,场地的集中为公司统一布局,优化生产线提供了良好的条件,极大降低了公司对租赁资产的依赖。

2.同行业可比公司固定资产规模分析
智能公交市场处于行业快速发展期,市场整体分布呈点状结构,细分行业领域上市公司较少。目前智能公交市场领域的上市公司或新三板公司主要有威帝股份、天迈科技、蓝斯股份等公司。

公司2019年12月31日固定资产规模与同行业可比公司比较情况如下:
单位:万元, %

Table with 4 columns: 项目, 2019年12月31日, 2018年12月31日. Rows include 固定资产净值, 固定资产(不含房屋建筑物)净值, 总资产, 固定资产净值占总资产比例.

公司固定资产净值及总资产占比相对较低的原因及合理性分析
公司产品主要为客车生产厂商提供车载智能终端综合信息管理系统及配车电气产品,为软硬件结合产品,不同于传统的汽车零配件供应,因此固定资产净值占总资产比例低于传统的汽车零配件供应商。公司固定资产净值及总资产占比符合公司业务属性,具有合理性。

公司固定资产净值及总资产占比相对较低的原因及合理性分析
(1)获取公开资料,了解同行业可比公司固定资产规模,比较分析公司与同行业固定资产规模差异及其合理性。
(2)获取各销售模式收入明细表,分析终端销售占比增长的合理性,同时检查终端销售的销售费用支出凭证,以验证销售费用的真实性;
(3)获取销售人员薪酬明细、运输费用以及质保维修费明细,分析销售人员职工薪酬、运输仓储费、质保维修费增长的合理性。

2.二、会计处理意见:
1.会计师主要执行了以下核查程序:
(1)获取公司2018年度以及2019年度销售费用明细,分析各项费用变动的合理性;
(2)获取各销售模式收入明细表,分析终端销售占比增长的合理性,同时检查终端销售的销售费用支出凭证,以验证销售费用的真实性;
(3)获取销售人员薪酬明细、运输费用以及质保维修费明细,分析销售人员职工薪酬、运输仓储费、质保维修费增长的合理性。

(2)查阅租赁合同,检查事实,核实租赁费用的真实性;

(3)查阅租赁方访谈,实地查看公司募投项目的建设情况,了解公司生产营业情况,分析公司经营情况是否对租赁资产存在依赖性。

2.会计师核查意见:
经核查,我们认为公司日常生产经营活动对租赁资产不形成较大依赖。
(3)结合相关在建工程的建设期限,本年各季度对其投入及转固情况,说明报告期内在建工程大额转固的合理性。请年审会计师发表意见。

2019年度,在建工程转固主要为房屋建筑物达到预定可使用状态转为固定资产。房屋建筑物转固情况如下:
单位:万元

Table with 4 columns: 资产名称, 2019年投入, 转固金额, 转固日期. Rows include 通达达厂房, 通达达新厂房, 通达达小计.

2019年,在建工程投入主要为通达达厂房建设(即募投项目建筑工程)及通达达厂房建设。通达达厂房建设在广州白云区国土资源和规划委员会签订《国有建设用地使用权出让合同》取得位于广州市白云区广佛大道东,通达达厂房建设工程于2018年2月取得取得不动产权证,2018年2月取得《建筑工程施工许可证》(编号:440112001802050101)开始施工,主体工程于2019年5月完成竣工验收,建筑面积为71,881.00㎡,房屋产权证正在办理中。

2019年度,在建工程分两次转固:2019年6月,部分厂房装修完毕达到预定可使用状态,生产车间陆续投入,其账面价值9,940.77万元的厂房转固为固定资产;12月,通达达厂房达到预定可使用状态,此次在建工程转固是在招股说明书中披露;2019年12月,其全部厂房装修完毕达到预定可使用状态并投入使用,将其结转转为固定资产。因此,2019年度在建工程转固合理。

2.会计师核查意见:
1.会计师主要执行了以下核查程序:
(1)获取公司主要季度房屋建筑物建设投入明细和转固明细,分析项目建设周期以及转固的合理性;
(2)检查本期转固的固定资产的建设情况,查看是否达到预定可使用状态,并取得竣工验收报告;
2.会计师核查意见:
经核查,我们认为2019年公司在建工程转固合理。

4.应收账款:年报显示,公司应收账款期末余额4.64亿元,同比下降20.54%。报告期内,计提坏账准备7614.98万元,计提比例16.40%,上年计提比例11.88%。前五大欠款方应收账款余额占总额34.86%,坏账准备3142.82万元,计提比例19.52%,占应收账款坏账准备总额的41.27%。2017-2019年,公司应收账款周转率分别为2.60、2.12、1.74,持续下滑。请公司:

(1)结合行业特点、经营情况,说明应收账款逾期及期后回款情况,说明本年度坏账准备计提比例上升的原因,是否存在回款能力持续下降的风险;
(2)结合本期转固的固定资产的建设情况,查看是否达到预定可使用状态,并取得竣工验收报告;
2.会计师核查意见:
经核查,我们认为2019年公司在建工程